
Egy hét Nyíregyházán 
Bizony, zavarba voltunk, mikor 

megkaptuk a Nyíregyházi Besse-
nyei György Tanárképző Főisko-
la ízléses meghívójflt. melyen 
négy bűvös betű állt: FÖHE. Az-
tán hamarosan megkaptuk: FÖ-
HE — Főiskolai Hét. Méghozzá 
nem is akármilyen! Olyan, hogy 
minden túlzás nélkül, bátran ál-
líthatjuk: mi szegediek is meg-
irigyelhetnénk! 

Persze az is az Igazsághoz tar-
tozik. hogy jóval könnyebb a 
szabolcsiaknak, mint nekünk. Hi-
szen főiskolájuk Közép-Európa 
elismerten legkorszerűbb, egyik 
legjobban felszerelt tanintézete. 
Saját sportcsarnokuk, uszodájuk 
van. Kétágyas kollégiumi szobák-
ban laknak, a hallgatók kilenc-
ven százalékának biztosított a 
kollégium elhelyezést. , 

A rendezvényekről csak egé-
szen röviden, címszavakban: A 
hét kulturális nappal kezdődött, 
amelyen a főiskola, illetve a gya-
korló általános iskolák valameny-
nyi művészeti csoportja — népi-
tánccsapat, irodalmi színpadok, 
kórusok, szólisták — fellépett. Az 
esti program táncház volt. Más-
nap TDK kettőtől — hatig. Töké-
letes szervezés, színvonalas dol-
gozatok. Este irigylésre méltóan 
nagy érdeklődés mellett Vajda 
Mária népművelő tartott előadást 

Népi szexolőgia — csujogatások 
címmel. 

Március 15-ét előadásokkal, 
film-ősbemutatóval és polbeat-
minifesztivállal köszöntötték. 

A sportnap nagy tömegeket 
vonzott. Az esti „Gyere velünk, 
csináld velünk!" tréfás vetélkedő 
a szegedi jogászok sportdélután-
jára emlékeztetett. Végül nonstop 
kollégiumi nappal zárult az idei 
FÖHE Nyíregyházán. 

Ugye, még felsorolni Is sok? 
Hát még valamennyi rendezvé-
nyen részt venni! Van mit tanul-
ni! A tanuláson kívül tapasztala-
tokat is cseréltünk, és nagy-nagy 
dolgokat határoztunk el. így pél-
dául a főiskola napja a ..Taníta-
ni", és a Szegedi Egyetem közöt-
ti kapcsolatok szorosabbá tételé, 
ről beszéltünk. A Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskola és a Nyír-
egyházi Tanárképző Főiskola mű-
vészeti csoportjai csereakció ke-
retében bemutatkoznak egymás-
nak. További javaslatok: „Tölt-
sön egy estét a nyíregyháziak-
kal!" — monstre klubprogram 
Szegeden. „Töltsön egy estét a 
szegediekkel!" — Nyíregyházán. 

Persze ez még csak a kezdet. 
Reméljük, terveink valóra vál-
nak, és a folytatás legalább olyan 
lesz, mint ez a hét nap volt. 

DEZSŐ LÁSZLÚ 

Ezek a nők! 
A tanítási gyakorlat Gyuri szá-

mára se jelentett se többet, se 
kevesebbet, mint többi végzős 
csoporttársának. Izgult az első 
órán, készülgetett a következőkre, 
drukkolt a felelőknek, kifutott az 
időből, ha a magyarázatba kez-
dett, s zavarba jött, mikor a lá-
nyok ősszenevett^f az orra előtt. 

Hát igen, a lányok... Gyuri 
igyekezett megtartani a három 
lépts távolságot, elvégre a tanít-
ványai. De magában azért nem 
maradt érzéketlen a kis gimnazis-
ták bájai iránt. Szabad idejében 
rangsorba állította őket, s gondo-
latban többször is bocsánatot kért 
azoktól, akiknek csak a második 
vagy a harmadik hely jutott. 
Azokkal szemben pedig, akik nem 
kerültek dobogóra, igyekezett ke-
vésbé szigorú lenni az órákon. 
Mert hát áldott jó szíve volt en-
nek a Gyuri gyereknek. Csak ép-
pen egy „igazi" alkalom nem adó-
dott soha, hogy ezt úgy teljes 
egészében kimutathassa. 

Már csak egy óra, a zárótanf-
tás és dolgozatírás volt vissza a 
kedvenc osztályban, amikor úgy 
nézett ki, hogy mégiscsak történ-
ni fog valami. Előző este discóra 
indult a JATE-klubba, s a bejá-
ratnál egyik tanítványa, a szőke 
Csilla kapaszkodott a karjába 
kétségbeesetten: 

— Gyuri, benned van minden 
reményünk! Vigyél be a discóra, 
de ne csak engem, Editet és Ka-
tit isi 

A Katit is! Vagyis öt elsősor-
ban — gondolta Gyuri, ahogy a 
neveket meghallotta. Kati mindig 
elsőnek szakította át a célszala-
got, amikor képzeletben a legszeb-
bek versengtek egymással a ke-
gyeiért. 

Először Csillával táncolt, aztán 
Edit következett, aztán megint 
Csilla, és megint Edit. Nem lehe-
tett tőlük szabadulni. Már éppen 
valami jó kifogáson törte a fejét, 
amikor Edit a fülébe súgta: 

— Miért nem táncolsz Katival 
is? Látod, hogy csak erre vár... 

Hát Gyurinak nem kellett két-
szer mondani, de Kati is oda-
adóan simult a lassú szám üte-
mére. Vagy negyedóráig némán 
forogtak, amikor Kati remegő 
hangon megszólalt: 

— Gyuri, én szeretnék neked 
valamit mondani. 

— Mondjad, ki vele — válaszol-
ta Gyuri, de gondolatban még 
hozzátette: minden a legnagyobb 
rendben. 

— Szóval..; szóval a magam 
és a többiek nevében arra kérlek, 
hogy áruld el a holnapi dolgozat 
kérdéseit! 

Gyuri előtt elsötétedett a világ. 
Ez volt élete ki tudja, hányadik 
csalódása, csak azt nem tudta 
még abban a pillanatban eldön-
teni, hogy a női nemben, vagy 
saját férfiasságában csalódott-e 
nagyobbat. 

— fekete — 

Gondolatok 
a gondolatokról 

Pár héttel, ezelőtt valaki a 
szendvics ürügyén tartalmas el-
mélkedésbe kezdett a magányról, 
az értelmetlen társtalanságról a 
Szegedi Egyetem hasábjain. Bár 
sok olyan fájó valóságot tárt föl 
az író, ami már engem is meg-
lepett (előbb), és elkeserített 
(amikor kinőttem a meglepeté-
sekből) ennyi mégis kevés lett 
volna ahhoz, hogy tollat ragad-
jak, ha egy furcsa mondaton nem 
akadt volna meg a szemem Idé-
zem: 

„Mellettem egy okos tekintetű 
lány ül. A lába rossz... így 
nem akarom fölszedni, de azért 
szívesen megszólítanám." 

Silány tudatom előbb mindezt 
úgy értelmezte, hogy a szerző 
bizony elmerült a nagyképűség 
mocsarában, s szellemi színvo-
nala bizonyára sötét mélységek-
ben csatangol, de aztán rádöb-
bentem némi segítséggel a való-
ságra. Nem egy ember árulta el 
mi is lappang a koponyája mö-
gött, hanem száz és száz fejet 
nyitott fel ügyesen, s kitárta 
elénk az értelmiséggel vádolt 
egyetemista férfitársadalom egy 
nem is kicsi csoportjának gondo-
latait. 

Az előbb említett idézet után 
pár sorral máris csattan a szó-
noki kérdés: miért kevés a pár-
beszéd, miért nem lesz az asz-
talszomszédból társ? 

Egy pillanatig sem akarok 
olvan embereket sértegetni, akik 
minden valószínűség szerint az 
emberiség összes gondját cioelik 
vállukon, miközben az egyetemi 

klubban merednek egy-egy tá-
vozó hölgy után, de talán ez a 
szemlélet az egyik — és nem is 
a legkisebb — gátja a szorosabb 
kapcsolatok kialakításának. 

Bár nem tartom magam erköl-
csök szigorú védelmezőjének, s 
azt is be kell vallanom, hogy a 
női nem szépsége engem sem 
hagy hidegen, néhány gondolatot 
mégis fűznék ahhoz a furcsa 
magányérzéshez, ami a kapcsolat 
teremtést a lábak osztályozásá-
val kezdi. 

Az egyszerűség kedvéért ma-
radjunk az alaphelyzetnél. A bá-
natos lelkű Egyetemista gondba 
fáradt tekintetével jól megérde-
melt klubjában, elvegyül a tö-
megben. és barátok után kutat. 
Ha mondjuk olyan élőlénnyel 
akad össze, akinek a természet 
formás lábat juttatott, akkor ba-
rátságról természetesen szó sem 
lehet, hanem belép az egyenletbe 
a „felszedés", mint rengeteg kö-
rültekintést igénylő hadművelet. 
Tudom, hogy ez a szó annak is 
köszönheti létét, hogy nvelvünk 
nem épD tapintatos formában fe-
jezi ki a két nem kapcsolatát, de 
annak is, hogy az előbb fölvá-
zolt Egyetemista (aki átlag, s 
mint ilven nem létezik) szintén 
nem tekinti többnek a nőt. mint 
tárgynak, jelen esetben a fölsze-
dés tárgyának. Fölszedi, „magá-
hoz emeli a szellem szféráiba", s 
közben nuha ágyakról álmodik? 
Talán. De így milyen párbeszé-
dekhez kíván eliütni? 

A helyzet mindjárt szerencséd 

sebb, ha a hölgy lába mondjuk 
rokonságot tart a homokzsákkal, 
vagy a kocsilőccsel. Mert akkor 
ugye azonnal megindulhat a ba-
rátkozás. 

Csakhogy ezek a gondolatok 
egyáltalán nem titkosak, mivel a 
Nő érzékszervei ellentétben a 
várakozásokkal kifinomultabbak, 
mint a magányon, világégésen 
elmélkedő férfiaké. És a várako-
zással ellentétben a nő nem egy 
tárgy, hanem lélekkel rendelke-
ző élőlény. S mint ilyen gyorsan 
fölfedezi a testét pásztázó tekin-
teteket, tudja azt is, hogy milyen 
kategóriába sorolták, s ha a lo-
gika törvényei nem zsákutcába 
futnak, akkor azt is könnyű ki-
találni, hogy ezek után nem nagy 
hévvel rohan az ismerkedés felé. 

A női lélek általam ismert tör-
vényszerűségeiből csak azért lep-
leztem le néhányat, hogy ezzel a 
példánkban szereplő Egyetemista 
vívódásain könnyítsék. Mert ha, 
mindezek ismeretében szelleme 
eljut arra a számára „képtelen 
magaslatra", hogy az ismerkedést 
nem a lábaknál kezdi, s valamit 
elhagy a testét-lelkét verdeső 
nagyképűségből, akkor talán ha-
marabb érezheti meg a barátság 
ízét. Ugyanis a külsőségek rab-
jainál az sem kizárt, hogy még 
kevesebben pályáznak a kegyeik-
re, mint a rossz lábú lányokéra. 

A magány kétségkívül elég 
fájó baja a Mának, de ezt a bajt 
aligha fogják „felszedéssel" ki-
gyógyítani orvosai. 

BÁTYI ZOLTÁN 

Fordítási 
verseny 

A József Attila Tudományegye-
tem MSZBT-szervezete április 4-e 
tiszteletére fordítási versenyt 
hirdet vers- és prózakategóriák-
ban. A pályamunkák leadási ha-
tárideje április 20., az eredmény-
hirdetés május 15-én lesz. A rész-
letes tudnivalókról a bölcsészkar 
Orosz Nyelv- és Irodalom Tan-
székén tájékoztatják az érdeklő-
dőket. 

Figyelem, 
figyelem, ha valaki nem tudná 

még, akkor most eláruljuk: ú j 
ötlet született a JATE-klubban. 
Akinek netán lyukas órái lenné-
nek, mondjuk délelőtt 10-től és 
nagyon távol lakik, ne rohanjon 
feleslegesen le s föl. A klubban 
ngyanis már ettől az időponttól 
készülhet a szemináriumokra. 
Sőt! A könyv- és feiyóiratolvasó 
is hasznos időtöltést jelenthet. 

Színház-szoba 
A Szegedi Orvostudományi 

Egyetem gazdag kulturális életé-
nek kiemelkedő programjaként 
említhetjük a Szegedi Nemzeti 
Színházzal évek óta fennálló, ala-
kuló, változó kapcsolatának gon-
dos ápolását. Március 3-án, mint-
egy harminc fő jelenlétében nyi-
tották meg az Apáthy kollégium-
ban a Színház-szobát, amelyben 
állandó kiállítást rendeztek be a 
színház dolgozói hagyományt te-
remtő szándékkal. A megnyitón 
megjelent Giricz Mátyás, a Nem-
zeti Színház, és dr. Benedek Ti-
bor, a kollégiumok igazgatója. 

Az eseményt méltató bevezetők 
után élénk, lényegre törő vita kö-
vetkezett. Gondok, problémák 
merültek fel. Miért nem járnak 
a hallgatók színházba, legalábbis 
Szegeden miért nem? Hogyan le-
hetne ezen változtatni, aktivitá-
sukat növelni? Mit tesz ezért a 
színház, s mit az egyetem? A 
gond részmegoldásokat s ígérete-
ket szült. Giricz Mátyás igazgató 
felvetette a lehetőséget a hallga-
tóknak, hogy részt vehetnek a 
megalakulófélben levő Művészeti 
Tanácsban, amelynek hivatása a 
színház műsorpolitikájának meg-
vitatása, ötletek, javaslatok fel-
sorakoztatása. Azt, hogy ez a kez-
deményezés mennyire fog bevál-
ni, majd a gyakorlat dönti el. Bár 
egy színház vonzásának, hatókö-
rének, híveket toborzó erejének 
növelésére nem biztos, hogv a 
legjobb módszer, 1. G. 

Gúnyáék gúnya 
Ritkán látható nagy tömeg gyü-

lekezett március 10-én a főiskola 
Tamási Aron klubjának bejárata 
előtt. Utoljára csak a szombat 
esti discóra jöttek el ennyien — 
mondogatták a klub vezetői. Ezen 
az estén azonban nem a dizsi 
volt á program, mégis csúcskö-
zönség ígérkezett. Nemcsak a fő-
iskolások közül jöttek el sokan, 
de a JATE és a SZOTE hallgatói, 
közül is. Hogy miért? Mindenki a 
„Ki mit tud?" című TV-vetélkedő 
döntőjéből jól ismert parodista 
duót, a Gúnya együttest várta. 
Az újságíró is felkészült, hogy a 
sikerek titkáról faggathassa maid 
a „Nagy Menőket". A tömeg nőt-
tön nőtt. A hivatalos műsorkez-
dés (fél nyolc) idejében már 
mintegy 2-300 ember topogott a 
bejárat előtt. Mindhiába. 

A műsor elmaradt, Gúnyáék 
nem jöttek. Még arra sem mél-
tatták a klub vezetőségét, hogy 
táviratban adjanak magyaráza-
tot. Az előzetes megbeszéléseken 
még mindent megígértek. Azóta 
kaptak négy levelet — egyre sem 
válaszoltak. Persze a klub veze-
tősége is hibás. Ilyen körülmé-
nyek között nem lett volna sza-
bad hirdetni a műsort. Ez azon-
ban nem menti fel Gúnyáékat, 

Emlékszem rá: egy esztendővel 
ezelőtt — a még teljesen isme-
retlen együttes — nem csalás, 
nem ámítás — éppen a főiskola 
klubjában mutatkozott be először 
nyilvánosan, közönség előtt. Az 
első vastapsot itt kapták. íme, a 
„hála". Akkor azt énekelték: 
„Csak egy kékszínű virág, hak-
nizni megyünk." Kollégáikat állí-
tották ügyes paródiával pellen-
gérre . . . 

Azóta még egy alkalommal jár-
tak a főiskola klubjában. Már a 
győztesek boldog mosolyával és 
fenségével — természetesen a 
már bemutatott műsor alig mó-
dosított változatával. Akkor mind-
össze az tűnt fel, hogy a hakni-
paródiát adó együttes maga is 
hakni zik. 

Most több száz szegedi fiatal 
péntek esti programját tették 
tönkre. Persze, lehet, hogy ezt is 
paródiának szánták. Elképzelhető, 
hogy hosszú idő után végre va-
lami újjal kísérleteznek, és a 
meg nem jelenés is ú j műsoruk 
része. Ebben az esetben termé-
szetesen csak gratulálni tudunk a 
valóban irónikus öt lethez. . . 

— dezső — 

Mire hivatkozzunk? 
A villamos méltóságteljesen áll 

meg. A lányokkal együtt szállok 
fel. Jól helyezkednek — közvet-
lenül a lyukasztókészülék mellé. 
Várakozásuk nem volt hiábavaló. 
Jön az ellenőr. Baj viszont az, 
hogy jegyük nincs. Az ellenőr 
szabályosan közli velük: ez az út 
50 forintba kerül. A lányok ezen 
aztán felháborodnak. Mennyi? 
Hiszen én 300 forint szoc. segélyt 
kapok. Abból hogy fizessek én 50 
fgrintot? Én egyetemista vagyok! 
Nézze el ezt az egy lógást, inkább 
most veszünk 2—2 jegyet! Az el-
lenőr azonban hajthatatlan. A lá-
nyok hangja is alább hagy. A 
postánál az ellenőrrel együtt le-
szállnak. Egyikük 100 forintot ad 
oda az ellenőrnek. A villamos to-
vább indul — a lányok nélkül. 
Az ablakon át még látom csinos 
alakjukat, s az eszemben az jár, 
mire is hivatkoztak a lányok. Ok 

egyetemisták. Itt pedig már illik 
tudni, egy forintért nem érdemes 
50 forintot fizetni. 

— les — 
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